UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS - PPEHL

EDITAL PPEHL 04/2025
RECREDENCIAMENTO NO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ENSINO

DE HUMANIDADES E LINGUAGENS

A presidente da Comissão de Credenciamento e Recredenciamento Docente do Programa de
Pós-Graduação em Ensino de Humanidades e Linguagens (Ppehl) da Universidade Federal do
Acre/UFAC,  Campus  Cruzeiro  do  Sul,  torna público o resultado  preliminar do
Recredenciamento Docente.

LINHA 1 - ENSINO, HUMANIDADES, PROCESSOS EDUCATIVOS E CULTURAS
DOCENTE CONDIÇÃO

Cleidson de Jesus Rocha PERMANENTE
Maria Dolores de Oliveira Soares Pinto COLABORADORA
Maria Aldecy Rodrigues de Lima PERMANENTE
Maria Irinilda da Silva Bezerra PERMANENTE
Francisca Adma de Oliveira Martins COLABORADORA

LINHA 2 - ESTUDOS LITERÁRIOS: ENSINO, LINGUAGENS E CULTURAS
DOCENTE CONDIÇÃO

Vera Lúcia de Magalhães Bambirra COLABORADORA
João Carlos de Carvalho PERMANENTE
Carlos Júnior Gontijo Rosa PERMANENTE
Maria José da Silva Morais Costa PERMANENTE
Amilton José Freire de Queiroz PERMANENTE

LINHA 3 - ESTUDOS LINGUÍSTICOS: ENSINO, LINGUAGENS E CULTURAS
DOCENTE CONDIÇÃO

José Mauro Souza Uchôa PERMANENTE
Deolinda Maria Soares de Carvalho COLABORADORA
Simone Cordeiro Oliveira Cordeiro PERMAMENTE
Grassinete Carioca de Albuquerque Oliveira PERMANENTE
Cláudio Luiz da Silva Oliveira COLABORADOR

Cruzeiro do Sul, Acre, 10 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Grassinete Carioca de Albuquerque Oliveira
Presidente da Comissão de Credenciamento e Recredenciamento

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Humanidades e Linguagens
Portaria Ufac - 2658/2025